

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG**

Số: 175/T/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Dương, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo
trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2020; Nhằm thực hiện vai trò khởi xướng, thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong cộng đồng, hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa mục tiêu thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh trong năm 2019 theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2017-2020 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2513/QĐ-UBND ngày 20/9/2017;

- Nâng cao năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 và tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, lấy đổi mới sáng tạo làm trung tâm của sự phát triển; góp phần nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển thành phố thông minh Bình Dương.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được xây dựng cụ thể và tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả, có sự tham gia phối hợp của nhiều ngành, đơn vị trong và ngoài tỉnh.

- Việc triển khai kế hoạch được đánh giá và báo cáo kết quả nghiêm túc sau khi hoàn thành.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo

1.1. Tổ chức các khóa đào tạo về ươm tạo công nghệ, tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp

+ Mục tiêu

Nâng cao năng lực cán bộ quản lý, giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đại học,

cao đẳng trên địa bàn tỉnh, tạo tiền đề thúc đẩy thành lập cơ sở ươm tạo doanh nghiệp, ươm tạo công nghệ thuộc các đơn vị này.

+ *Nội dung*

Phối hợp với đơn vị đủ năng lực xây dựng và tổ chức đào tạo, tập huấn nhằm cung cấp cho người tham gia kiến thức có liên quan đến công tác ươm tạo hoặc quản lý hoạt động ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ; quản trị doanh nghiệp; tư vấn đầu tư; tư vấn tài chính.

+ *Đối tượng*

- Cán bộ quản lý giáo dục tại các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng;
- Giảng viên làm công tác tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng;
- Doanh nghiệp khoa học – công nghệ và tổ chức khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh.

+ *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ.

+ *Thời gian đào tạo*: trong năm 2019.

+ *Đơn vị phối hợp đào tạo*: Đơn vị đủ năng lực đào tạo và cấp chứng chỉ.

+ *Số lượng lớp dự kiến*: 02 lớp (25 học viên/lớp).

1.2. Tổ chức đào tạo, huấn luyện một số nội dung, kỹ năng cần thiết để hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo theo chuyên đề

+ *Mục tiêu*

Cung cấp kỹ năng, kiến thức cần thiết nhằm phục vụ đối tượng khởi nghiệp sáng tạo và những nhóm, cá nhân khác có liên quan trong cộng đồng.

+ *Một số nội dung dự kiến*

- Tư duy và kỹ năng cần thiết cho khởi nghiệp;
- Xây dựng thương hiệu cho các công ty khởi nghiệp;
- Kỹ năng, kinh nghiệm kêu gọi vốn cho các công ty khởi nghiệp;
- Kinh nghiệm thiết kế hoạt động và tài chính bền vững cho dự án khởi nghiệp;
- Định giá công nghệ và các vấn đề về sở hữu trí tuệ cho doanh nghiệp khởi nghiệp;
- ...

+ *Đối tượng*

- Doanh nghiệp khởi nghiệp; doanh nghiệp nhỏ và vừa có quan tâm;
 - Nhóm, cá nhân có dự án khởi nghiệp được đề xuất từ các trung tâm ươm tạo, các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng;
 - Đối tượng khác từ cộng đồng có quan tâm đăng ký tham dự.
- + *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ.
- + *Thời gian đào tạo*: trong năm 2019 – 2020.

+ Số lượng chuyên đề dự kiến: 10 chuyên đề.

+ Số lượt tham gia đào tạo: 300 lượt.

1.3. Xây dựng và đào tạo nhóm tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp

+ Mục tiêu

Thành lập được 01 nhóm gồm các thành viên đang công tác tại một số Sở, Ban, ngành, đoàn thể, hiệp hội để tư vấn, hỗ trợ cho những dự án khởi nghiệp trong việc thành lập doanh nghiệp và các vấn đề khác có liên quan.

+ Nội dung

- Tổ chức lấy ý kiến về việc lựa chọn, xây dựng nhóm tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp;
- Xây dựng quy chế làm việc và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;
- Tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện kỹ năng tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp cho các thành viên của nhóm.

+ Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

+ Đơn vị phối hợp:

- Sở, Ban, ngành, đoàn thể, hiệp hội có liên quan: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Trung tâm hành chính công; Tỉnh đoàn; Hội phụ nữ tỉnh; Hội doanh nhân trẻ;

- Đơn vị phụ trách đào tạo đủ năng lực: xây dựng chương trình và tổ chức đào tạo, huấn luyện.

+ Thời gian thực hiện: năm 2019 – 2020.

1.4. Xây dựng Chương trình truyền thông về khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo

+ Mục tiêu

Giới thiệu và quảng bá rộng rãi đến cộng đồng những hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, bao gồm hoạt động của Trung tâm sáng kiến cộng đồng và hỗ trợ khởi nghiệp; những nội dung, sự kiện có liên quan đến hoạt động và vai trò của đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao ý thức cộng đồng về khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo.

+ Nội dung

Xây dựng chương trình và kênh truyền thông hiệu quả để giới thiệu, quảng bá những nội dung chính sau:

- Chương trình giới thiệu về chính sách, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh Bình Dương

- Các chương trình về hoạt động của Trung tâm sáng kiến cộng đồng và hỗ trợ khởi nghiệp;

- Các hoạt động, sự kiện có liên quan đổi mới sáng tạo trong cộng đồng, doanh nghiệp.

+ Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- + *Phối hợp*: Đơn vị đủ năng lực thực hiện.
- + *Số lượng dự kiến*:
 - 01 Chương trình truyền thông gồm 10 số phát trên kênh truyền hình;
 - 01 kênh truyền thông qua mạng xã hội;
 - 20 bài báo đăng tải trên các báo Tuổi trẻ, Thanh niên, VnExpress, Tia sáng, Khoa học và Phát triển, Bình Dương, ...
- + *Thời gian thực hiện*: năm 2019 – 2020.

1.5. Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo

- + *Mục tiêu*

Thu hút, giới thiệu và quảng bá một cách trực quan sinh động về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo thông qua hoạt động trưng bày, thuyết trình và cuộc thi khởi nghiệp.
- + *Nội dung*
 - Trưng bày, trình diễn của các dự án khởi nghiệp tiềm năng;
 - Trưng bày, trình diễn của các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo;
 - Trưng bày, trình diễn của các tổ chức đổi mới sáng tạo và các doanh nghiệp có liên quan đến hoạt động đổi mới sáng tạo.
 - Trưng bày, trình diễn của các ý tưởng đổi mới sáng tạo từ cộng đồng (kết quả Hội thi Sáng tạo kỹ thuật của tỉnh; các dự án, ý tưởng khác từ cộng đồng).
 - Cuộc thi dành cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp; lựa chọn các dự án khởi nghiệp tiềm năng để hỗ trợ thông qua Cuộc thi dự án khởi nghiệp;
- + *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ
- + *Phối hợp*: Các trường đại học, cao đẳng, đơn vị có liên quan trong và ngoài tỉnh.
- + *Thời gian thực hiện*: năm 2019.

2. Các hoạt động thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực khoa học và công nghệ

2.1. Hội thảo khoa học: Khoa học – Công nghệ & Đổi mới sáng tạo với giáo dục và chất lượng nguồn nhân lực tương lai

- + *Mục tiêu*

Giới thiệu những thành tựu, mô hình giáo dục tiên tiến và vai trò trong việc góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực tương lai, trước những thử thách của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.
- + *Đối tượng*
 - Cán bộ lãnh đạo, quản lý có liên quan đến giáo dục;
 - Giáo viên các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh;
 - Các tổ chức giáo dục trong và ngoài tỉnh.
- + *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ

+ *Phối hợp*: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Các tổ chức giáo dục trong và ngoài tỉnh.

+ *Thời gian thực hiện*: năm 2019.

2.2. Bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp gắn với tư vấn hướng nghiệp cho giáo viên tư vấn hướng nghiệp tại các trường trung học phổ thông; trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

+ *Mục tiêu*

Góp phần đưa kiến thức về khởi nghiệp đến với đối tượng học sinh, giáo viên trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” và Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2017-2020.

+ *Nội dung*

- Bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp;

- Bồi dưỡng kỹ năng, phương pháp đổi mới sáng tạo trong tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

+ *Đối tượng*: giáo viên các trường phổ thông trung học phụ trách công tác tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

+ *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ.

+ *Phối hợp*: Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ *Thời gian thực hiện*: năm 2019 – 2020.

2.3. Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo gắn với giáo dục STEM cho học sinh trong dịp hè 2019

+ *Mục tiêu*

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải nghiệm thực tế về giáo dục STEM dành cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh, qua đó thúc đẩy hình thành kỹ năng sáng tạo trong lứa tuổi thanh thiếu nhi.

+ *Nội dung dự kiến*

- Trải nghiệm khoa học lý thú;

- Trải nghiệm sáng tạo Robotics;

- Trải nghiệm các hoạt động sáng tạo nghệ thuật gắn với giáo dục STEM

+ *Địa điểm*: Nhà thiêu nhi hoặc Trung tâm văn hóa thể thao một số địa phương trong tỉnh.

+ *Đối tượng*: học sinh trong độ tuổi từ 8-15 tuổi.

+ *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ.

+ *Phối hợp*: Tỉnh Đoàn; Sở Giáo dục và Đào tạo; các tổ chức giáo dục trong và ngoài tỉnh.

+ *Thời gian thực hiện*: dịp hè 2019.

2.4. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo gắn với giáo dục STEM cho giáo viên

+ *Mục tiêu*

Giúp giáo viên trực tiếp giảng dạy có cơ hội tiếp cận định hướng giáo dục STEM cơ bản để từng bước nâng cao năng lực, ứng dụng giáo dục mô hình giáo dục sáng tạo trong thực tiễn công tác giảng dạy.

+ *Nội dung dự kiến*

(1) Định hướng giáo dục STEM cơ bản (cho tất cả các giáo viên mong muốn tham dự):

- Xác định ý nghĩa giáo dục định hướng STEM;
- Xây dựng giáo án STEM;
- Đánh giá giáo án STEM.

(2) Định hướng giáo dục STEM cung cấp (dành cho giáo viên bộ môn Toán, Lý, Hóa, Sinh cấp Trung học cơ sở)

- Khái quát về STEM và những ứng dụng;
- Giảng dạy tích hợp khoa học, kỹ thuật, công nghệ;
- Các kỹ năng hỗ trợ theo định hướng giáo dục STEM;
- Thiết kế đề cương tích hợp STEM.

+ *Đối tượng:* giáo viên tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

+ *Chủ trì:* Sở Khoa học và Công nghệ.

+ *Phối hợp:* Sở Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức giáo dục đủ năng lực.

+ *Thời gian thực hiện:* Năm 2019.

2.5. Thí điểm triển khai mô hình Sân chơi công nghệ tại một số địa phương trong tỉnh

+ *Mục tiêu*

- Giới thiệu và tạo cơ hội tiếp cận khoa học – công nghệ thông qua mô hình giáo dục STEM robotics cho trẻ em;

- Thí điểm và đánh giá kết quả, đề xuất kế hoạch tiếp theo.

+ *Nội dung:* Xây dựng mô hình thí điểm, tổ chức quản lý và vận hành.

+ *Đối tượng:* Trẻ em độ tuổi 8 – 15 tuổi.

+ *Chủ trì:* Sở Khoa học và Công nghệ

+ *Phối hợp:*

- Tỉnh Đoàn; cơ sở đoàn và trung tâm văn hóa các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức giáo dục đủ năng lực.

+ *Thời gian thực hiện:* năm 2019 – 2020.

2.6. Thí điểm tổ chức mô hình trải nghiệm sáng tạo trong giờ học ngoại khóa cho học sinh khối trung học cơ sở

+ *Mục tiêu*

Xây dựng thí điểm mô hình học ngoại khóa cho học sinh trung học cơ sở theo hình thức trải nghiệm sáng tạo gắn với hoạt động của các Phòng thí nghiệm thực nghiệm (Fablab) và các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh.

+ *Nội dung*

- Liên kết, phối hợp xây dựng chương trình trải nghiệm sáng tạo cho học sinh khối trung học cơ sở;

- Tổ chức vận hành thử nghiệm và đánh giá kết quả, đề xuất kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo.

+ *Đối tượng*

- Giáo viên, học sinh khối trung học cơ sở;

- Giảng viên các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

+ *Địa điểm*: các phòng thí nghiệm thực nghiệm (Fablab) và các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

+ *Chủ trì*: Sở Khoa học và Công nghệ

+ *Phối hợp*: Sở Giáo dục và Đào tạo; ; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức giáo dục đủ năng lực tư vấn, đào tạo, huấn luyện.

+ *Thời gian thực hiện*: năm 2019 – 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, đôn đốc, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong đó tiến hành xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí cụ thể trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm để triển khai thực hiện; tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo các chế độ, định mức, tiêu chuẩn hiện hành.

2. Các đơn vị phối hợp

+ Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp tuyên truyền kế hoạch đến các trường trung, tiểu học trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ đề xuất danh sách và vận động những đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tham dự.

+ Tỉnh Đoàn

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; điều động, triệu tập thanh thiếu nhi trong độ tuổi phù hợp tham gia trải nghiệm các hoạt động, bố trí đoàn viên thanh niên hỗ trợ một số công tác tổ chức có liên quan.

+ Sở Tài chính

Căn cứ vào dự toán do Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu theo thẩm quyền được giao; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

+ Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, hiệp hội có liên quan, Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nội dung theo phân công trong Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí sự nghiệp khoa học năm 2019 – 2020.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, Ban ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./,

Nơi nhận:

- CT, PCT, UBND tỉnh;
- Các Sở: KHCN, KHĐT, CT, TNMT, TP, TTTT, TC;
- Ban QLKCN;
- Tỉnh Đoàn, Hội PN tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ;
- Trung tâm HCC;
- LĐVP (Lượng, Huy), Dg, TH; Web;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Hưng